
 

  

ERRATA AO EDITAL N. 002/2020 – UEA/ED, que fixa as normas do Processo de Seleção Classificatória 2020/2 a alunos da Escola de Direito 

da Universidade do Estado do Amazonas para preenchimento às vagas de Monitoria (remunerada/voluntária), conforme disposto na Resolução n. 

073/2013 – CONSUNIV. 

1. Onde se lê:  

2º Período Quantidade de Vagas 

 
Ord. Código Disciplina Professor Remunerada  Voluntária  

1 ESO0259 Filosofia Jurídica - 01 01  

2 ESO0260 Introdução ao Estudo do Direito II - 01 01  

3 ESO0230 Metodologia da Pesquisa - 01 01  

4 ESO0330 Direito Constitucional I - 01 01  

5 ESO0262 Português Instrumental II - 01 01  

6 ESO0263 Psicologia Geral e Jurídica  - 01 01  

7 ESO0258 Antropologia Jurídica - 01 01  

8 ESO0261 Políticas Públicas - 01 01  

4º Período Quantidade de Vagas  

Ord.   Disciplina Professor Remunerada  Voluntária  

9 ESO0325 Direito Administrativo I - 01 01  



 

  

10 ESO0436 Direito Civil II - 01 01  

11 ESO0437 Direito Constitucional III - 01 01  

12 ESO0545 Direito Penal II - 01 01  

13 ESO0640 Direito Processual Civil I - 01 01  

14 ESO0438 Direitos Humanos  - 01 01  

15 ESO0118 OPT I - Tutela da Pessoa e Direito das Personalidades - 01 01  

6º Período Quantidade de Vagas  

Ord.   Disciplina Professor Remunerada  Voluntária  

16 ESO0667 Direito Civil IV - 01 01  

17 ESO0525 Direito Administrativo III - 01 01  

18 ESO0630 Direito do Trabalho I - 01 01  

19 ESO0668 Direito Penal IV - 01 01  

20 ESO0669 Direito Processual Civil III - 01 01  

21 ESO0815 Direito Processual Penal II - 01 01  

22 ESO0670 Prática Jurídica Simulada - 01 01  

8º Período Quantidade de Vagas  

Ord.   Disciplina Professor Remunerada  Voluntária  

23 ESO0816 Direito Civil VI - 01 01  



 

  

24 ESO0817 Direito Empresarial II - 0 01  

25 ESO0813 Direito Financeiro e Orçamentário - 0 01  

26 ESO0913 Direito do Consumidor - 0 01  

27 ESO0770 Direito Agrário - 0 01  

28 ESO1015 Direito Tributário II - 0 01  

29 ESO0818 Direito Processual do Trabalho - 0 01  

30 ESO0819 Estágio Supervisionado II - Mediação e Arbitragem - 0 01  

10º Período Quantidade de Vagas  

Ord.   Disciplina Professor Remunerada  Voluntária  

31 ESO1010 Direito da Criança e do Adolescente - 0 01  

32 ESO1031 Direito Ambiental II - 0 01  

33 ESO1035 Trabalho de Conclusão de Curso II - 0 01  

34 ESO1027 Direito Processual Constitucional  - 0 01  

35 ESO0847 OPT V - Juizados Especiais - 0 01  

36 ESO01135 OPT VI - Processos e Técnicas Legislativas - 0 01  

37 ESO1032 Estágio Supervisionado IV - Direito Coletivo do Trabalho - 0 01  

 

 



 

  

2. Leia-se: 

2º Período Quantidade de Vagas 

 
Ord. Código Disciplina Professor Remunerada  Voluntária  

1 ESO0259 Filosofia Jurídica - 01 01  

2 ESO0260 Introdução ao Estudo do Direito II - 01 01  

3 ESO0230 Metodologia da Pesquisa - 01 01  

4 ESO0330 Direito Constitucional I - 01 01  

5 ESO0262 Português Instrumental II - 01 01  

6 ESO0263 Psicologia Geral e Jurídica  - 01 01  

7 ESO0258 Antropologia Jurídica - 01 01  

8 ESO0261 Políticas Públicas - 01 01  

4º Período Quantidade de Vagas  

Ord.   Disciplina Professor Remunerada  Voluntária  

9 ESO0325 Direito Administrativo I - 01 01  

10 ESO0436 Direito Civil II - 01 01  

11 ESO0437 Direito Constitucional III - 01 01  

12 ESO0545 Direito Penal II - 01 01  



 

  

13 ESO0640 Direito Processual Civil I - 01 01  

14 ESO0438 Direitos Humanos  - 01 01  

6º Período Quantidade de Vagas  

Ord.   Disciplina Professor Remunerada  Voluntária  

15 ESO0667 Direito Civil IV - 01 01  

16 ESO0525 Direito Administrativo III - 01 01  

17 ESO0630 Direito do Trabalho I - 01 01  

18 ESO0668 Direito Penal IV - 01 01  

19 ESO0669 Direito Processual Civil III - 01 01  

20 ESO0815 Direito Processual Penal II - 01 01  

21 ESO0670 Prática Jurídica Simulada - 01 01  

8º Período Quantidade de Vagas  

Ord.   Disciplina Professor Remunerada  Voluntária  

22 ESO0816 Direito Civil VI - 01 01  

23 ESO0817 Direito Empresarial II - 01 01  

24 ESO0813 Direito Financeiro e Orçamentário - 0 01  

25 ESO0913 Direito do Consumidor - 0 01  

26 ESO0770 Direito Agrário - 0 01  



 

  

27 ESO1015 Direito Tributário II - 0 01  

28 ESO0818 Direito Processual do Trabalho - 0 01  

10º Período Quantidade de Vagas  

Ord.  Código Disciplina Professor Remunerada  Voluntária  

29 ESO1010 Direito da Criança e do Adolescente - 0 01  

30 ESO1031 Direito Ambiental II - 0 01  

31 ESO1035 Trabalho de Conclusão de Curso II - 0 01  

32 ESO1027 Direito Processual Constitucional  - 0 01  

OPTATIVAS  

Ord.  Código Disciplina Professor Remunerada Voluntária  

33 ESO0118 OPT I - Tutela da Pessoa e Direito das Personalidades - 0 01  

34 ESO0819 Estágio Supervisionado II - Mediação e Arbitragem - 0 01  

35 ESO0847 OPT V - Juizados Especiais - 0 01  

36 ESO0054 OPT VI – Direito Notarial e Registral - 0 01  

37 ESO1032 Estágio Supervisionado IV - Direito Coletivo do Trabalho - 0 01  

 

Manaus, 24 de novembro de 2020. 


